

Общие условия	Договор страхования заключается Страхователями – туристическими организациями при наличии договора добровольного страхования от несчастных случаев и болезней на время поездки за границу, заключенного в ЗАСО «Белнефтестрах», в отношении всех путешественников на период этой туристической поездки. В договоре страхования обязательно указываются все путешественники.
Договор страхования не заключается в отношении следующих лиц:	- в паспорте которых имеются отметки о нарушении визового режима или депортации; - включенных в банк данных о гражданах, право на выезд которых из Республики Беларусь временно ограничено; - которые на дату заключения договора страхования госпитализированы, за исключением случаев, когда договор страхования заключается не позднее 14 календарных дней до даты начала поездки за границу.
Страховой случай	1. Факт понесения путешественником расходов, связанных с невозможностью совершения оплаченной ранее туристической поездки за границу вследствие наступления непредвиденных и непреднамеренных обстоятельств (риск отмена поездки). К непредвиденным и непреднамеренным обстоятельствам относятся следующие события: 1) внезапное расстройство здоровья путешественника (лица, совместно выезжающего), близкого родственника путешественника, угрожающее жизни или здоровью, возникшее (диагностированное) после заключения договора страхования, по причине несчастного случая или заболевания, требующего: а) экстренной госпитализации, когда период экстренной госпитализации заканчивается менее чем за 3 календарных дня до начала поездки за границу; б) гипсовой иммобилизации в результате перелома костей (за исключением пальцев кисти) и повреждения (растяжения, разрыва, надрыва) связок нижних конечностей, когда гипсовая иммобилизация заканчивается менее чем за 3 календарных дня до начала поездки за границу; в) хирургического лечения путешественника (лица, совместно выезжающего), имеющего противопоказания к поездке за границу согласно заключению врачебно-консультативной комиссии организации здравоохранения; 2) смерть путешественника (смерть его близкого родственника (лица, совместно выезжающего)), наступившая менее чем за 10 календарных дней до начала поездки за границу; 3) повреждение (утрата) жилого помещения и (или) утрата (гибель) автотранспортного средства путешественника вследствие пожара, взрыва, стихийного бедствия, противоправных действий третьих лиц, техногенной аварии, дорожно-транспортного происшествия, произошедшие менее чем за 5 календарных дней до начала поездки за границу; 4) непредвиденное событие, вследствие которого путешественник (лицо, совместно выезжающее) обязан присутствовать на территории Республики Беларусь в период поездки за границу (необходимость обязательного участия в качестве ответчика (третьего лица, свидетеля) в судебных разбирательствах, в производстве следственных и иных процессуальных действий в период действия договора страхования, когда повестка о явке в следственные органы или на судебное заседание получена после вступления договора страхования в силу); 5) признание визы, выданной консульским учреждением (посольством) путешественнику (лицу, совместно выезжающему), недействительной, за

исключением случаев аннулирования визы;

6) утрата документа, удостоверяющего личность путешественника (лица, совместно выезжающего), либо иных документов, дающих право на пересечение границы, в результате пожара, техногенных аварий, стихийных бедствий или неправомерных действий третьих лиц и невозможности по объективным причинам его получения до начала поездки за границу;

7) начало на территории предполагаемой поездки военных действий, гражданской войны, эпидемии (пандемии), народных волнений, стихийных бедствий, масштабных техногенных аварий и катастроф, включая ядерный взрыв и радиоактивное загрязнение, в связи с чем Министерством иностранных дел Республики Беларусь даны официальные рекомендации воздержаться от посещения соответствующих стран, регионов, территорий;

8) опоздание (неявка) на авиарейс (регистрацию, оформление) либо маршрут вследствие:

- участия путешественника в дорожно-транспортном происшествии и (или) совершения в отношении путешественника неправомерных действий третьими лицами, которые произошли в течение 3 календарных дней до даты начала поездки за границу;
- опоздания и (или) невыезда общественного или междугороднего транспортного средства, а также транспортного средства, следующего по международным маршрутам (за исключением такси и арендованных транспортных средств);

9) отказ путешественнику (лицу, совместно выезжающему) во въезде в первую страну по пути следования в момент пересечения границы, за исключением случаев, предусмотренных главой 4 Правил.

2. Факт понесения путешественником расходов, связанных с досрочным возвращением или продлением срока поездки за границу вследствие наступления непредвиденных и непреднамеренных обстоятельств (**риск изменение сроков поездки**).

К непредвиденным и непреднамеренным обстоятельствам относятся следующие события:

- 1) внезапное расстройство здоровья путешественника (лица, совместно выезжающего), угрожающее жизни или здоровью, возникшее (диагностированное) во время поездки за границу по причине несчастного случая или заболевания;
- 2) смерть путешественника (смерть его близкого родственника (лица, совместно выезжающего)), наступившая во время поездки за границу;
- 3) повреждение (утрата) жилого помещения и (или) утрата (гибель) автотранспортного средства путешественника, находящихся на территории Республики Беларусь, вследствие пожара, взрыва, стихийного бедствия, неправомерных действий третьих лиц, техногенной аварии, дорожно-транспортного происшествия;
- 4) непредвиденное событие, вследствие которого путешественник (лицо, совместно выезжающее) обязан присутствовать на территории Республики Беларусь в период поездки за границу (необходимость обязательного участия в качестве ответчика (третьего лица, свидетеля) в судебных разбирательствах, в производстве следственных и иных процессуальных действий в период действия договора страхования, когда повестка о явке в следственные органы или на судебное заседание получена после вступления договора страхования в силу);
- 5) утрата документа, удостоверяющего личность путешественника (лица, совместно выезжающего), либо иных документов, дающих право на пересечение границы, в результате пожара, техногенных аварий, стихийных

	бедствий или неправомерных действий третьих лиц; 6) начало на территории поездки военных действий, гражданской войны, эпидемии (пандемии), народных волнений, стихийных бедствий, масштабных техногенных аварий и катастроф, включая ядерный взрыв и радиоактивное загрязнение, в связи с чем Министерством иностранных дел Республики Беларусь даны официальные рекомендации покинуть соответствующие страны, регионы, территории; 7) опоздание (неявка) на авиарейс (регистрацию, оформление) либо маршрут вследствие: - участия путешественника в дорожно-транспортном происшествии и (или) совершения в отношении путешественника неправомерных действий третьими лицами, которые произошли в течение поездки за границу; - опоздания и (или) невыезда общественного или междугороднего транспортного средства, а также транспортного средства, следующего по международным маршрутам (за исключением такси и арендованных транспортных средств); 8) отказ путешественнику (лицу, совместно выезжающему) во въезде в любую из стран следования или назначения в момент пересечения границы, за исключением случаев, предусмотренных главой 4 Правил; 9) заразное инфекционное заболевание путешественника (его несовершеннолетнего ребенка), в связи с которым администрацией аэропорта (вокзала), перевозчика официально запрещена посадка в (на) транспортное средство.
Страховая сумма	Устанавливается общая страховая сумма по договору страхования
Уплата взноса	Единовременно
Определение размера ущерба и порядок выплаты страхового возмещения осуществляется в соответствии с главами 15 и 16 Правил. Договор страхования на случай отмены поездки действует на территории Республики Беларусь, а также на территории иных стран до начала поездки (посадки в первое транспортное средство по маршруту поездки, предусмотренному договором на оказание туристических услуг). Договор страхования на случай изменения сроков поездки действует на территории Республики Беларусь и страны (группы стран), указанной в договоре страхования, а также транзитных стран, находящихся по пути следования путешественника в страну (группу стран) пребывания и обратно. Договор страхования заключается не позднее, чем за 3 календарных дня до даты начала поездки за границу и оканчивается через 5 календарных дней со дня, следующего за днем окончания поездки. Ответственность Страховщика действует в следующем порядке: - по риску отмены поездки – с даты начала срока действия договора страхования до начала поездки; - по риску изменения сроков поездки – с начала поездки до даты окончания поездки с учетом срока ее продления на 5 календарных дней. Окончательный размер страхового взноса на одного путешественника не может быть менее суммы, эквивалентной 12 долларам США.	